ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THIỆN

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phú Thiện, ngày    tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công

thuộc Ủy ban nhân dân xã Phú Thiện

Kính gửi:

- Thường trực Đảng ủy;

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa XV) về việc sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ, về

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận

Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ văn bản số 7183/UBND-PVHCC ngày 28/11/2025 của  UBND tỉnh

về triển khai thực hiện kiến nghị của Đoàn khảo sát Ban Pháp chế, Hội đồng nhân

dân tỉnh; Báo cáo số 45/BC-PC ngày 13/11/2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân

dân tỉnh về tình hình hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công trên địa

bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội tại văn bản số 862/TTr-VHXH

ngày 03/12/2025; Ủy ban nhân dân xã Phú Thiện kính trình Thường trực Đảng

ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét về việc

thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc Ủy ban nhân dân xã Phú

Thiện, cụ thể như sau:
1. Sự cần thiết thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc

Ủy ban nhân dân xã Phú Thiện

Thực hiện chủ trương không tổ chức cấp huyện, sáp nhập xã và xây dựng

145 18

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp tại Nghị quyết số 60-NQ/TW

ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá

XIII; với mục tiêu tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 2 cấp của các cơ quan chính quyền thuộc hệ thống chính trị
tỉnh Gia Lai tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức

bộ máy bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, liên thông trong quản lý nhà nước đối

với ngành, lĩnh vực từ Trung ương đến địa phương; cơ cấu lại, nâng cao chất

lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức khi tổ chức bộ máy chính

quyền địa phương 02 cấp; nâng cao hiệu quả, công khai, minh bạch và chất lượng

phục vụ nhân dân của chính quyền xã.

Việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Phú

Thiện bảo đảm phù hợp với quy định của Hiến pháp và bảo đảm cơ sở pháp lý

cho hoạt động bình thường, liên tục, thông suốt của hệ thống chính quyền cơ sở;

không để gián đoạn công việc, không để chồng chéo, trùng lắp hoặc bỏ sót chức

năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình

thường của xã hội, người dân, doanh nghiệp.

2. Thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công và tổ chức thực hiện
thành lập

Thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công là tổ chức hành chính thuộc

UBND xã Phú Thiện.

Tên gọi sau thành lập: Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Phú Thiện.

 (Có Đề án thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công kèm theo).

Ủy ban nhân dân xã Phú Thiện trình Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ

Đảng ủy, Thường trực HĐND xã xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng VHXH;

- Chánh VP HĐND-UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 Nguyễn Anh Tuấn